agenda sunt, disponere pariter et limare poterimus. **A** Si quis autem pœnitentiam agere et Deo satisfacere detectans, ad Felicissimi et satellitum ejus partes concesserit, et se hereticæ factio[n]i conjunxerit, sciat se postea ad Ecclesiam redire, et cum episcopis et plebe Christi communicare non posse. »

V. His, episcopi sui litteris, animos multorum permotis resipuisse, ac mutato consilio schismatis detestatos esse, non est ambigendum. Nimirum enim et virtutem ejus omnes suspiciebant, et auctoritatem reverebantur. Exinde Cyprianus, qui menses amplius quatuordecim latuerat, rebus magna ex parte tranquillis, ecclesiam revisit suam, et clerus populunque universum vultu praesens et alloquio beavit. Eodem autem tempore alii undique episcopi, de gravissimis Ecclesiae negotiis cum eo in concilio discipitaturi, Carthaginem convenere. Nam illud primum ex omnium sententia constitendum erat, quo ordine quave ratione lapsos in Ecclesiam recipi oportet: qua de re quidem per litteras non semel actum fuerat, sed lex etiam tum desiderabatur, quæ morem firmaret, et lapsorum quærimonias de medio tolleret. Cognoscendum quoque erat de Felicissimi schismate ac de tota illa seditiosorum factione, quæ jam tun multorum in Africa malorum fons et origo futura esse videbatur. Cyprianus interea remedia morbis parabat, quæ tum maxime opportuna esse possent, nec domi solum, sed etiam foris quippe miro quadam omnium juvandorum desiderio flagrabat. Ea duo fure opuscula, quæ per hos dies composuisse videtur, liber nempe « de Lapsis » et liber « de Unitate Ecclesiae: » quorum altero violatae Deo fidei reos pudore fractos ad agendum pœnitentiam pertrahebat, altero dissidentes animos novarum que rerum cupidos infelis exitus comminatione deterritos ad pacem concordiamque revocabat.

VI. Super hæc optati ab Urbe nuncii venerunt, decimo septimo post mense, quam Fabianus decesserat, de successore agi licuisset, maximoque omnium sensu pontificatum maximum Cornelio esse delatum. Is pridie nonas julias designatus putatur, cum iam Decius Aug. qui hactenus episcopum Romæ creari vetuerat, ad bellum proiectus esset, ejusque loco Julius Valens imperium arripisset, quod brevi cum vita amisit. Ergo episcopi, qui diu jam varias lapsorum causas in controversiam vocaverant, et singula placitorum capita conscriperant, Cornelium quoque de his consulendum duxerunt. Convenerant autem, inquit Cyprianus (*Epist. lxi, ad Antonian.*), ut nec in totum spes communicationis et pacis lapsis denegaretur, ne plus desperatione desicerent, et eo quod sibi Ecclesia clauderetur, secuti sæculum gentiliter viverent; nec tamen rursus censura evangelica solveretur, ut ad communicationem temere prosilirent, sed traheretur diu pœnitentia, et rogaretur dolenter paterna clementia, et examinarentur causæ et voluntates et necessitates singuloru[m]: Libellatici interim admitterentur, sacrificatis in exitu subveniretur. » Atque hæc ut ad Cornelium perlata sunt,

**A** et ipsé, addit Cypriliatus, cum plurimis coepiscopis habito consilio, in eamdem fibiscum sententiam part gravitate et salubri moderatione consensit: » cuius deinde decreto totus etiam orbis christianus adquievit (*Euseb., H. E., lib. vi, cap. 43*). Ut autem regulari haberent episcopi qua, et de criminum gravitate et de idonea poena judicarent, libellum quoque confererunt, & ubi, inquit Cyprianus, singula placitorum capitâ conscripta essent, » ejusque exemplum ad omnes episcopos missum est: in quo initium agnoscere licet pœnalium canonum, quos in certum volumen relatos (*V. Morin. de Pœn. in App., p. 3*) posteritas celebravit. Causa posteri acta est Jovini et Maximi episcopori, quos iam de sententiâ collegarum novem damnatos constabat, cum allâ ob criminâ, tum quod inanimis diis thus adolevissent (*Cypr. Epist. lv*). Aderat autem cum his et Privatus Lambesitanus iam pridem a Donato episcopo notatus. Porro omnes iterum rejecti, et in extenorū numero habiti: quod scilicet nullo pœnitentis animi indicio; nulla emendatæ vitæ significatione adiungunt in Ecclesiam sibi aperuissent: par Felicissimi et presbyterorum, qui ei adhaerent, ratio fuit. Nam eum Cyprianus « hostem Christi appellat (*ibid.*) non novum, sed jam pridem ob criminâ sua plurima et gravissima abstinentum, et non tantum mea, sed et plurimorum coepiscoporum sententia condemnatum. » Idemque et de Felicissimo et de presbyterio ejusdem quæ gesta essent, ad clerus Romanum se perscrivisse testatur (*Epist. xlvi*); ac Novatum illi primis omnium sacerdotum voce damnatum (*Epist. xlvi*), tradit. Auditos eos in concilio; exploratum est (*Epist. xlvi*); sed cum sententiam Patres prolati essent, Felicissimus latitavit, ac Romanum deum cuncti socii transmisit (*Pacian., Epist. iii*).

VII. Jam vero ab horum advento omnia Romæ turbata, et gravis admodum calamitas Ecclesiæ incubuit. Novatus præ ceteris fuit tum Cypriano teste (*Epist. 49*), « fax et ignis ad confusa seditionis incendia, turbo et tempestas ad fidem facienda naufragia, hostis quietis, tranquillitatis adversarius, pacis inimicus. » Fuerat paulo ante Cornelii competitor Novatianus, presbyter Ecclesie Romæ, doctrina magis, quam virtute clarus, ac suffragis præteritus acceptam repulsam ægre serebat. Ad hujus familiatatem cum se Novatus applicuisset, et Cornelio iratum ac nova molientem videret, facile hominem impulit, ut criminibus multis in Cornelium per calumniam malitiamque conflictis, ipse in pontificatum invaderet, et sectatores etiam suffragatoresque non paucos inveniret, quorum in numero confessores quoque aliquot exstitere. De hoc tumultu, deque nefario Novatianorum dissidio cuncta ad Cyprianum litteris multorum perlata sunt; nec defuere epistolæ ab ipsis schismaticis, qui Cornelium mendacis quam plurimis onerabant, cum hic contra modestissimas de se litteras misisset (*Epist. 42*). Episcopi ob eam rem frequentissimi ex Africa Carthaginem convenierunt, et Cypriano auctore Caldonium et Fortunatum

collegas Romam legandos censuere, qui de facto **A** præsentes inquirerent, et quæ comperissent, quam celerrime renuntiarent. Ex horum denique relatione, simul et testimonio episcoporum duorum Stephani et Pompeii, qui Romæ adfuerant, cum omnium consensu pontificatus Cornelio delatus est; tota Africa unum Corelium legitimum episcopum agnivit, et Novatianum pari conspiratione rejecit. Rejecti item Novatiani legati eoruinque libelli, interdictumque, ne uspiam populo legerentur. Cæterum non hoc satis Cypriano fuit: sed operam etiam in eo posuit, ut confessores, quos Novatianus Romæ deceperat, ad Ecclesiam Corneliumque reduceret. Itaque ad Cornelium scribens (*Epist. 13*): « Et religiosum, inquit, nobis et necessarium existimavit, frater charissime, ad confessores, qui illic sunt, et Novatiani ac Novati obstinatione et pravitate seducti de Ecclesia recesserunt, litteras breves facere, quibus eos pro affectione mutua convenirem, ut ad matrem suam, id est Ecclesiam catholicam, revertantur. » Nec vero Cyprianus operam perdidit; misso enim simul libello, quem de unitate Ecclesia scripsérat, et hoc et litteris suis effecit, ut errorem agnoscerent suum, et schisma detestati veniam a Cornelio pacemque implorarint. Reditum eorum fuse describit ipse Cornelius in Epistola ad Cyprianum (*Epist. 46 inter Cypr.*), sciens nominatum Maximum, presbyterum, Urbanum, Sidonium, Macarium, quibus illi ad professionem usi erant his nunciis quam lœtatus tum sit Cyprianus, litteræ ejus ad confessores declarant (*Epist. 51*). « Lectis, inquit, litteris vestris, fratres charissimi, quas ad me de vestra regressione, et de ecclesiastica pace ac fraterna reintegrazione fecistis in tantum me lœtatum esse consteoir, in quantum fueram et ante lœtatus, quando confessionis vestræ gloriari comperi, et militiæ vestræ cœlestem ac spiritalem laudem gratulabundus excepti. Nam et hæc fidei et laudis vestræ alia confessio est, unam esse Ecclesiam confiteri, nec alieni erroris vel potius pravitatis participem fieri, repetere eadem castra, unde prodisti, unde ad gerendum prælium et adversarium subigendum fortissimis viribus prosilisti. »

**VIII.** Africam interea peragabant legati, quos Novatianus tamquam urbis episcopus submisserat, Maximus presbyter, Augendus diaconus, Machæus et Longinus, de quibus scribens ad Cornelium gravissime queritur Cyprianus (*Epist. 41*). « Ac ne, inquit, eorum furens audacia umquam desisteret, hic quoque in schismatis partes Christi membra distrahere, et catholicæ Ecclesia corpus scindere ac laniare mituntur, ut ostiatum per multorum domos, vel oppidatum per quasdam civitates disurrentes obstatinationis suæ et erroris sui sibi querunt comites. » Vix tamen illi quidquam proficiebant, et hoc illis responsum Episcopi passim dabant: « Ut perniciose dissensione et concertatione deposita, impietatem esse scirent matrem deserere, et agnoscerent atque intelligerent, episcopo semel facto, et collega-

rum ac plebis testimonio et judicio comprobato, alium constitui nullo modo posse. » Quare spe rerum novarum amissa, cum se etiam in omnium bonorum odium incurisse intelligerent, Africa tandem excesserunt. Verum ejusmodi hominum peste haud diu ecclesiæ Africæ carere licuit; brevi enim legationem a Novatiano aliis acceperunt, quos inter Novatus fuit omnium scelerum maculis notatissimus, qui et in Africa et Romæ schismatis auctor fuerat: De his statim ad Cyprianum Cornelius scripsit (*Epist. 48 inter Cypr.*), et Nicephorum acolvithum præterea misit, qui cum delegatorum moribus totaque factione certiore faceret. Itaque Cyprianus ea edocitus, episcopos omnes de singulorum sceleribus admonuit, deinde ex eorum consilio laterculum ad Cornelium exaravit, in quo episcoporum Africæ Catholicorum nomina scripta essent (*Epist. 54*), ut quos in ea serie non inveniret, externos eos et schismaticos haberet: quales deinde legati illi alicubi constituerunt.

**B** IX. Anno jam vertente, cum Deciorum crudelitas in Christianos nondum detumuisset, nunciatum repente est et ipsos extinctos, et eorum loco C. Vibium Gallum cum Volusiano filio imperare, de quorum honore non mediocriter gavisos esse Afros, nemo dubitet. Indidem enim fuisse, atque in insula Meninge, quæ postea Girba dicta est, nati esse feruntur (*Vet. id epist.*). Et exstat Tunete inscriptio, quæ opus publicum illic ab eis restitutum testatur (*Maff. M. V. p. 459, n. 2*).

## ANNUS. CCLII.

## CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSIS.

1. Consulatum suscepere C. Vibius Trebonianus Gallus Aug. iterum, C. Volusianus Cæsar, cum in Mæria essent, unde, fœdere cum Gothis icto, Romam anno inchoato venerunt. Inde Novatianus ut alias passim ecclesias, sic Africanas et legationibus et litteris pervertere nitiebatur. Itaque ad Antonianum quoque episcopum Numidicum scripsérat, ut ad sectam suam pertraheret; eumque, multa in Cornelium probramentitus, pene commorat. Sed cum is ante ad Cyprianum de illis criminatioibus retulisset, consiliumque ejus exspectasset, egregii Cypriani litteris (*Epist. 52*), confirmatus, Novatianum repulit, et eam esse Ecclesiam catholicam agnivit, cui Cornelius præasset. Nam Cyprianus et quam legitima esset Cornelii auctoritas, diserte ostenderat, et quanto idem consilio lapsos in Ecclesiam reciperet, accurate declaraverat: tum Novatianum vi atque fraude pontificatus honorem sibi vindicare, et lapsos omnes ac scelere quolibet obstrictos contra divinarum Litterarum documenta rejicere ad perpetuum inutilemque luctum, mirifice demonstraverat. Cuius etiam querelæ illæ fuerunt, mitissimi animi et commune bonum spectantis indices: « O frustrandæ, inquit, fraternalitis irrisio, O miserorum lamentantium et amentiam caduca deceptio, O hæretice institutionis inefficax et vana traditio! hortari ad satisfactionis pœnitentiam et subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratribus nostris: Plange et lacrymas funde et

diebus ac noctibus ingemisce, et pro abluendo et purgando delicto tuo largiter et frequenter operare, sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris quæcumque ad pacem pertinent facies, sed nullam pacem quam queris accipies.

II. Jam vero qui Antonianum in Numidia perdere non potuerunt, gravius idem facinus Carthagine aggressi sunt. Reducto enim in Africam Maximo, cuius prima legatio vana fuerat, eum factionis suæ, episcopum Carthaginensem constituerunt. Quam adversarii audaciam Cyprianus sic contemnendam duxit, ut de eo facto ne ad Cornelium quidem statim quidquam perscribendum existimaret. Nam aliquanto post, ad eumdem, litteris alia de re missis, sic de Maximo mentionem intulit (*Epist. 55*). Pars Novatiani Maximum presbyterum nuper ad nos a Novatiano legatum missum, atque a nostra communicatione rejectum, nunc istic sibi fecisse pseudoepiscopum dicitur. Nec tamen hoc tibi scriperam, quando hæc contemnuntur a nobis. Cæterum præter Maximum ex eorumdem legatorum numero episcopus in Africa a Novatianis factus est Nicostratus quoque, de quo Cyprianus ait (*Epist. 49*): Quomodo assunxit sibi regende aut gubernanda Ecclesia curam, qui spoliavit et fraudavit Ecclesiam Christi? Quippe hic, cum diaconus esset Ecclesiæ Romanæ, ecclesiasticis pecuniis sacrilega subtractis, et viduarum ac pupillorum depositis denegatis infamis, Urbe profugerat, et hæc ad pontificatum Novatianorum præclara in Africam merita attulerat. Hæc autem omnia Novato, auctore siebant, quem Cyprianus procelle ac turbini comparabat (*Ibidem*), quod et quies esse inciperet, unde recessisset, et quo accederet tempestas illic turbulentia concitaretur. Omnia sane cum Romæ esset, modo turbaverat, et in Africa jam iterum in Ecclesiam irruebat.

III. Inter hæc Cyprianus de recta populi sui institutione laborans, opusculum illud pulcherrimum (*de Oratione Dominica*) emisit, quod tantopere Augustinus Hilariusque commendarunt. Nam et Pelagianos in eo antevertens refutasse videbatur, cum verba illa Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra, sic explicavit (pag. 491. *Edit. Baluz.*): Non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos facere possimus, quod Deus vult. Nam Deo quis obsistit, quominus quod velit faciat? D sed quia nobis a Diabolo ohsistitur, quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et primum ut fiat in nobis voluntas Dei, quæ ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope ejus et protectione; quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentia et misericordia tutus est. Porro ipsa precandi formula, quam explanat, ab ea, quam nunc usurpamus, aliquantulum differet; extrema enim sunt hujusmodi: Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris; et ne nos patiaris induci in tentationem, sed libera nos a malo, amen. Ipsum autem malum de omni malorum genere accepit, non ut Græci ἡπὸ τοῦ πονηροῦ. In novissimo, inquit, ponit

A mus, sed libera nos a malo, comprehendentes adversa cuncta, quæ contra nos in hoc mundo molitur inimicus. Illud etiam admonens, in supplicando quam intenti precibus esse debeamus, simul antiquos sacrificii ritus nos docet (p. 501. *Ibid.*): Cogitatio, inquit, omnis carnalis et sæcularis abscedat nec quidquam tunc animus, quam id solum cogitet quod precatur. Ideo et sacerdos ante orationem præfatione præmissa parat fratrum mentes dicendo Sursum corda; ut dum respondet plebs: *Habemus ad Dominum*, admoneatur nihil aliud se, quam Dominum cogitare debere. Sacrificiis demum quoties adessent, modeste se gerere, ac prope tacite precari jubebat (p. 495. *Ibid.*). Et quando, inquit, in unum cum fratribus convenimus, et sacrificia divina cum Dei sacerdote celebramus, verecundiae et disciplinæ memores esse debemus, non passim ventilare preces nostras inconditis vocibus, nec petitionem commendandam modeste Deo tumultuosa loquacitate jactare: quia Deus non vocis, sed cordis auditor est.

IV. Pascha jam erat, quod hoc anno actum est III idus aprilis, cum litteras Cyprianus accepit a sex episcopis qui Capsam forte convenerant, ut novum episcopum consecrarent. Capsam utique Byzacenam quæ tum in Proconsulari censebatur, quod nondum ea provincia a Carthaginensi avulsa præsidem suum accepisset. De Capsa enim Numidica sermonem non esse manifestum est. Cum infra Cyprianus proconsulem commemoret, cui projecto Numidia non parabat. Causa autem scribendi hæc episcopis fuerat, quod superius episcopus ad eos retulisset, fasne esset ad communicationem admittere Christianos tres, Ninum, Clementianum et Florum, qui multa et gravia pro Christo perpessi, vi quidem tormentorum subacti fuerant, et de gradu gloriæ, ad quam plena fidei virtute tendebant, diutinis cruciatiibus exciderant, sed tamen post hunc gravem lapsum non voluntate, sed necessitate susceptum a poenitentia agenda per hoc triennium, non destiterant (*Cypr. Epist. 53*). Enim vero episcopi illi Cypriani consulendum censuerunt, et ab eo præterea postulandum, ut de tota controversia judicium collegarum in concilio requireret. At Cyprianus, cum synodus in mensem proximum indicta esset, ne illi diutius, hærerent, quid ipse de ea re sentiret, matruis aperuit: Et quidem, inquit, quod ad mei animi sententiam pertinet, puto, his indulgentiam Domini non defuturum, quos constat stetisse in acie nomen Domini confessos esse, violentiam magistratum et populi furentis incursum immobilis fidei obstinatione viciisse, passos esse carcere, diu inter minas proconsulis et fremitum populi circumstantis tormentis laniantibus, ac longa iteratione cruciatis repugnasse: ut quod in novissima infirmitate carnis subactum videtur, meritorum præcedentium defensione relevetur; et sit satis talibus gloriam perdidisse, non tamen debere nos eis et veniente locum claudere, atque eos a paterna pietate, et a

« nostra communicatione privare, quibus existimamus ad deprecandam clementiam Domini posse sufficere, quod triennio jugiter ac dolenter, ut scribitis, cum summa poenitentiae lamentatione planixerunt. » Sic Cyprianus severitatem illam Novatianam temperabat, quae Numidicis episcopis id temporis prope arridere videbatur. At nihilominus se de illa quæstione ad patres relatarum pollicitus est, sinius atque Carthaginem se contulissent. « Quoniam tamen, inquit, scripsistis, ut cum pluribus collegis de hoc ipso plenissime tractem, et res tanta exigit majus et impensius de multorum collatione consilium, et nunc omnes fere inter Pascha prima solemnia apud se cum fratribus demonstrantur, quando solemnitati celebrande apud suos satisfecerint, et ad me venire coeperint, tractabo cum singulis plenius, ut de eo, quod consuluitis significatur apud nos, et rescribatur vobis firma sententia multorum sacerdotum consilio ponderata.

V. Hæc concilio idus maiæ initium attulere (Cypr. Epist. 55), cui adfuerunt episcopi sexaginta sex. Convocandi autem non una causa fuerat: nam præter superri controversiam, quam ex Cypriani sententia synodus diremisse putanda est, litteræ a Fido fratre venerant adversus Therapium collegam plenè querendarum, quod is Victori quondam presbytero, et antequam poenitentiam plenam egisset, et Domino Deo, in quem deliquerat, satisfecisset, immaturo tempore et praepropria festinatione pacem dedisset (Idem Epist. 59). Litteris autem in concilio perfectis, displicuit Patribus, et recessum esse a decreti auctoritate, et ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, et sine petitu et conscientia plebis, nulla infirmitate urgente, ac necessitate cogente, pax ei concederetur. » Et poterat Therapins facile de ea re Cyprianum consulere: erat enim Bullensis episcopus in provincia proconsulari. Ceteram acerbi usq[ue] contra eum sanctum est. « Librato, inquit Cyprianus, apud nos diu consilio, satis fuit objurgare Therapium collegam nostrum, quod temere hoc fecerit, et instruxisse, ne quid tale de cætero faciat. Pacem tamen quomodo cumque a sacerdote Dei semel data non putavimus auferendam, ac per hoc Victori communicationem sibi concessam usurpare permisimus.

VI. Exinde Fidi ejusdem de Baptismo infantium sententia proposita est, existimantis, « Intra secundum vel tertium diem, quo nati sint, constitutos baptizari non oportere, et considerandam esse legem circumcisionis antiquæ, ut intra octavum dicim eum, qui natus est, baptizandum et sanctificandum non putaret. » Sed in illo episcoporum conventu nemo fuit, qui veterem circumcisionis consuetudinem in Baptismi diebus designandis valere aliquid aut prescribere posse existimaret, rescriptum que Fido est concilii nomine: « Hæc fuit in concilio nostra sententia, a Baptismo atque a gratia Dei, qui omnibus misericors et benignus et pius est, neminem per nos debere prohiberi. Quod cum circa universos observandum sit atque retinendum,

A tum magis circa infantes ipsos et recens natos obserendum putamus, qui hoc ipso de ope nostra ac de divina misericordia plus merentur, quod in primo statim nativitatis suæ ortu plorantes ac flentes nihil aliud faciunt, quam deprecantur. » Ex eodem hoc responso morem tum fuisse discimus, ut qui Baptismo adessent, infantem oscularentur. Nam cum Fidus objecisset: « Vestigium infantis in primis partus sui diebus constituti mundum non esse, quod unusquisque nostrum adhuc horreat exosculari; reposuere patres: ne hoc quidem ad coelestem gratiam dandam impedimento esse oportere. Scriptum est enim, omnia munda mundis (Ad M. c. I. n. 15). Nec aliquis nostrum id debet horrere quod Deus dignatus est facere. Nam etsi adhuc infans a

B partu novus est, non ita est tamen, ut quisquam illum in gratia danda atque in pace facienda horrebeat osculari, quando in osculo infantis unusquisque nostrum pro sua religione ipes adhuc recentes Dei manus debeat cogitare, quas in homine modo formato et recens quodam modo exosculari, quando id quod Deus fecit, amplectimur. Memorat saepe eamdem epistolam Augustinus, qui ei ejus auctoritate usus est, ut veterem Ecclesie doctrinam de peccato originali tueretur (Serm. 291, c. 20). Dum hæc autem in concilio agerentur, Privatus Lambeitanus, quem saepius ante damnatum diximes, tanta audacia fuit ut iterum ad concilium aspirare non dubitarit, nec solus, sed gregarium suorum stipatus manu. Resistere tamen episcopi, nec quemquam admittendum censuerunt. Absoluto de mun concilio, scripsisse Cyprianus videtur Epictio episcopo et populo Assiriano (Epist. 64), ut Fortunianum, qui jam sacrificeonis impie causa dejectus pontificala honorem usurpare audebat, constanter repudiarent.

C Quæ, inquit, res constristavit me, primo propter ipsum, qui miser vel diabolus tenebris in totam exæcalitus, vel quorundam sacrilega persuasionem deceptus, cum debeat satisfacere et ad Dominem exorandum diebus ac noctibus lacrymis et orationibus et præcibus incumbere, audet sibi adhuc servidolum, quod prodidit, vindicare, quasi post aras diaboli accedere ad altere Dei fassit; aut non majorem in se iram et indignationem Domini in die judicii provocet, qui cum fiduci et virtutis dei fratribus esse non potuerit, perfidie et audacie et temeritatis magister existat. » Tum quæ prestare ipsis deberent exponens, addit. « Quid si Fortunianus aut immemor criminis suis per diabolus cætem, aut minister et servus diabolus factus et decipiendam fraternalitatem in hoc suo furore permanerit, vos quantum potestis elaborate, et in hac caligine diabolus saevientis fratrum mentis aberore revocate, ne alienæ dementie facile consecrant, ne se desperatorum delictis participes habiant, sed teneant integris salutis sue et integratæ conservataæ a se et custoditæ perpetuum tenorem. Quia vero lapsorum etiam magnus nubique numerus erat, suo his quoque monita tradidit. » Laps

• vero inquit magnitudinem delicti sui cognoscentes A deprecando Domino non recedant, nec Ecclesiam catholicam, quæ una et sola est, a Domino constituta derelinquant; sed satisfactionibus immorantes et Domini misericordiam deprecantes ad Ecclesiam pulsent, ut recipi illuc possint, ubi fuerant, et ad Christum redcant, a quo recesserunt. »

VII. Episcopi Inter ea ad ecclesias suas redierant: sed Privatus, haereticus, et tota Felicissimi factio Carthaginæ incubabat. Ibi repolsam, quam a concilio tolerant, ulti, episcopum e secta sua Cypriano opponunt: is fuit Fortunatus, et numero quinque presbyterorum, quos Cyprianus jam diu adversarios habebat, qui rem Cornelio sic narrat (*Epist. 55*): « Venerat, inquit, cum Privato et Felix quidam, quem ipse extra Ecclesiam in haeresi pseudoepiscopum olim constituerat, sed et Jovinus et Maximus comites cum Privato, probato haeretico, adfuerunt ob nefanda sacrificia et crimina in se probata; sententia novem episcoporum collegarum nostrorum condemnati, et iterato quoque a pluribus nobis anno priore in concilio abstenti. Cum his autem quatuor junctus est et Repostus Tuburicensis, qui non tantum in persecutione ipse cecidit, sed et maximam partem plebis suæ sacrificia persuasione dejicit. » Hi quinque cum paucis vel sacrificatis vel male sibi consciis Fortunatum sibi pseudoepiscopum cooptarunt, ut criminibus in unum convenientibus talis esset scilicet rector, quales illi qui reguntur. » Ceterum factio ante jactaverat, ad futuros viginti quinque episcopos de Numidia, qui sibi episcopum facerent. « Quo in mendacio suo, addit Cyprianus, postea quam quinque solis convenientibus naufragis et a nobis abstentis, detecti sunt atque confusi, Romam cum mendaciorum commerce navigaverunt; quasi veritas post eos navigare non posset, que mendaces linguis rei certe probatio convinceret. » Solatio autem Cypriano fuit, tantum apud eos etiam malorum penuriam fuisse, ut ad illos nec de sacrificatis nec de haereticis viginti quinque colligi possent. Quid mirum est, horum factio plane a Novatianis dissidebat, quibus Maximus præcerat. Aditum illi ad Ecclesiam penitentibus intercludabant, hi contra se omnes admittere et penam cuique condonare jactabant. « Datur opera, scribebat Cyprianus ad eundem Cornelium, ne satisfactionibus et lamentationibus justis delicta redimantur, ne vulnera lacrymis abhant. Pax vera false pacis mendacio tollitur, salutaris sinus matris neverca intercedente præcluditur, ne de pectore aliquæ ore, lapsorum fetitus et genitus audiatur. Compelluntur adhuc insister per lapsi ut linguis atque ore quo in Capitolio ante deliquerant, sacerdotibus convictum faciant, confessores et virgines et justos quosque fidei laude præcipios atque in Ecclesia gloriosos contumelias et maledicis vocibus prosequantur. » Sed hoc semper haereticorum proprium fuit, ut modum nescirent, quem catholica Ecclesia servans magistrum se veritatis altricemque virtutis ostendit.

VIII. Ut Romam Felicissimus cum aliquot factionis antesignanis pervenit, quamquam semet jam a Cornelio rejectus fuerat, instabat tamen pro Fortunato suo, falsa multa contra Cyprianum in vulgo spargebat, metum Cornelio incitare conabatur, ut Ecclesia Romana sectæ sue patrocinium susciperet. Fuitque vicilius tanta et tam vehementis furor, ut Cornelii animum prope labefaceret; Quem propterea Cyprianus epistola confirmare aggressus est. « Sed enim, inquit, lecta tua alia epistola, frater, quam primis litteris subjunxisti, satis miratus sum, cum animadvertissem, te minis atque terroribus eorum, qui venerant, aliquantum esse commotum, cum te, secundum quod scripsisti, aggressi essent, cum summa desperatione ministrantes, quod si litteras, quas attulerant, non acceperis, publice eas recitarent et multa turpia ac probrosa et ore suo digna proferrent. » Post quæ pulchre admodum de episcoporum officiis multa disserit, et se factionis illius apertum contemptorem proficitur. « Quæ, inquit (*ibid. Epist. 55*), sui elatio est, quæ comminantium tamens et inflata et vana jactatio, illuc absentis minari, cum hic me habeant in potestate presentem? Convicia eorum quibus se et vitam suam quotidie lacerant, non timemus; fustes et lapides et gladios, quos verbis parricidalibus jactitant, non perhorrescimus. » Exinde Cornelius, si forte Felicissimum et reliquos Fortunati legatos subtimebat, lectis Cypriani litteris, et clero quoque audiente recitatis, omnes eorum conatus retudisse putandus est. Fortunato certe nihil in Africa successit ex sententia. Nam de toto illo impiorum grege scribit Cyprianus. « Quia conscientiam suam norunt, nec nos audent adire, aut ad Ecclesia limen accedere, sed foris per processuam circumveniendis fratribus et spoliandis pererrant, et omnibus jam satis noti, atque undique pro suis facinoribus exclusi, illuc etiam ad vos navigant. Neque enim potest illis frons esse ad nos accendi, aut apud nos consistendi, cum sint acerbissima et gravissima crimina, quæ eis a fratribus ingeruntur. » At multi contra, qui Maximo aut Fortunato adhæserant, schisma detestati ad Ecclesiam redibant. Quos Cyprianus, ne miseri foris perirent, vel indignante interdum populo, facilior admittebat. « O si posses, scribebat Cornelio, frater charissime, istic interresse nobiscum, cum pravi isti et perversi de schismate revertuntur! videres, quis mihi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut animi dolore sopito recipendis malis curandisque consentiam. Namque ut gaudent et latantur, cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt, ita contra fremunt et reluctantur, quoties inemendabiles et protervi, et vel adulteriis vel sacrificiis contaminati, et post hæc adhuc insuper et superbi, sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenia corruptant. Vix plebi persuadeo, immo extorqueo, ut tales patientur admitti. »

IX. Haec Cyprianus, haec exteri per Africam episcopi pacis pietatisque obibant munia, cum jam no-

men christianum rursus in discrimen vocari coepерat. Nam Gallus imperator, cum Hostiliano, Decii filio sublaо, et Volusiano Cæsare dicto Augusto bella composuerat, Romæ etiam ac per Italiam pacata omnia essent, Decianam crudelitatem imitatus, lata contra Christianos lege, vexari eos ubique et capite damnari jussérat. Cujus consilii ineundi ea fuisse causa putatur, quod pestilentia tum orbis Romani provincias plerasque vastante, cum sacrificia iis placandis indicta essent, Christiani superstitionem illam aversti, templis abstinerent. In eos nempe tota calamitatis culpa conjiciebatur, et una omnium vox erat, deos iratos Christianorum sanguine placari oportere. Itaque in Africa ipsa, cum Cyprianus ea ad Cornelium scribebat, quæ modo recensuimus, et Galli lex perlata, et magistratum edicta proposita jam fuerant. Quin etiam populus, cuin in circu sederet, Cyprianum ipsum ad leonem denuo postulaverat. Qui jam divinitus quoque cognoverat (Epist. 54), « Diem certaminis appropinquasse, hostem violentum cito exurgere, pugnam non tam, qualis fui-set, sed graviorem multo et acriorem venire. » Ergo cum de omnium salute plurimum laboraret, episcopis in tanto illo periculo, quos potuit, convocatis, fuere autem quadraginta duo, quod tum in Ecclesia permagni momenti erat, de pace lapsis danda ad Patres retulit: auctorque illis fuit ut, ingruente prælio, instruerent inermes et in communi discrimine opem, quam poscerent, universis afferrent. « Obtemperandum est, aiebat (ibidem), ostensionibus atque admonitionibus justis, ut a pastoribus oves in periculo non deserantur, sed grex omnis in unum congregetur, et exercitus Domini ad certamen militiae cœlestis armetur. Merito enim trahebantur dolentium pœnitentia tempore longiore, ut infirmis in exitu subveniretur, quandiu quies et tranquillitas aderat, quæ differre diu plangentium lacrymas, et subvenire sero morientibus in infirmitate patretur. At vero nunc non infirmis, sed fortibus, pax necessaria est; nec morientibus, sed viventibus communicatio a nobis danda est; ut quos excitamus et hortamur ad prælium, non inermes et nudos relinquamus, sed protectione sanguinis et Corporis Christi muniamus: et cum ad hoc fiat Eucharistia ut possit accipientibus esse tutela, quos tuto esse contra adversarium volumus, munitio Domini satutatis armemus. » His porro atque aliis hujusmodi argumentis facile Cyprianus episcopos omnes in suam sententiam adduxit. Cumque idem omnes censuerint, placuit quoque ea de re ad Cornelium Pontificem maximum scribi, quem in eadem sententia esse arbitrabantur.

X. At Cornelius jam in certame descendebat, cum ei litteræ Patrum Africanorum perferebantur. Urgente enim Galli imperoris praesentia, certam Romæ magistratus cladem Christianorum maturaverunt, primusque in Cornelium impetus fuerat, quem omnium ducem esse non ignorabant. Ac præclara ejus in repentiuo illi terrore confessio Ethnicos admo-

A uisse videtur, ut tam invictum ducem a ceterorum oculis amoverent, et Centumcellas, ut vetus fama est, deportandum curarent. Eam certe multis laudibus extollit Cyprianus in ea epistola, quam exili statim præscripsit (Epist. 56): « Cognovimus, inquit, frater charissime, fidei ac virtutis vestræ testimonia gloria, et confessionis vestræ honorem sic exultanter accepimus, ut in meritis ac laudibus vestris nos quoque participes et socios computemus. » Tum eum ducem confessionis fratrum extitisse gratulatur, et præcedendo gloria comites noctum esse et populum confessorem. Rogabat autem et de Novato quid factum esset: « Utrumne, inquit, jam deponit errorem? An vero, qui dementium mos est, ipisis bonis et prosperis nostris plus adactus est ad furor rem, et quo magis ac magis dilectionis ac fidei crescit hic gloria, illic dissensionis et zeli recruescet insania? Nec vulnus suum miser curat, sed adhuc gravius et se et suos vulnerat, in pernicie fratrum lingua sua perstrepens, et facundia venatae jacula contorquens, magis durus saecularis philosophiae pravitate, quam sophiae dominice lenitate pacificus, desertor Ecclesiæ, misericordia hostis, interfector pœnitentia, doctor superbiz, veritatis corruptor, perditor charitatis? Agnoscite jam qui sit sacerdos Dei, quæ sit Ecclesia et domus Christi, qui sint Dei servi, quos diabolus infestet, qui sint Christiani, quos Antichristus impugnet? Neque enim querit illos, quos jam subegit, aut gestit evertere, quos jam suos effecit. » Nec sane Christianorum in numero habitus ab Ethnici Novatianos, intactusque quidquid sectatores ejus deinde commenti sint, multos perdere institit, perpetuus Ecclesiæ hostis. At Cornelii non multo post consummatum martyrium est xviii. kal. octobris, quem diem sexto post anno Cypriani quoque palma illustravit. Ut vero convenire licuit, Ecclesia Romana rursus aversata Novatianum, e sinu suo Lucium spectatæ virtutis presbyterum in Cornelii locum sufficit.

XI. Sub idem tempus Episcopi, concilio dimisso, ad ecclesias suas reversi sedulam operam lapsis recipiendis confirmandisque navabant: ut macram illam, quam nuper sub Decio suscepserant, in certamen denuo vocati, constanti confessione ac sanguine ipso eluere fortes aggredierentur. Inter eos studio et benevolentia erga omnes eminebat Cyprianus, qui non modo Carthaginenses suos benigne admittendo solabatur, et martyrii desiderio inflammat, sed finitimas quoque civitates amore complectens, juvent singulos, et cobortationibus ad constantiam excitat non desistebat: paratus quocumque excurrere, si etiam Carthagine abesse licuisset. Nam et Thibarini profisci statuerat, quo eum oppidanii invitaverant, nisi eum Ecclesiæ bonum domi manere coegisset. sed tamen quæ præsens Thibaritanis dictuus erat præclaris litteris, que « de Exhortatione martyrum inscribuntur, mirifice exposuit (Epist. 56, n. 10). Pares ab epistolas de codem arguento esse missas ad alia

civitates, ad easque maxime quæ forte episcopum non haberent, litteræ ipsæ ad Thibaritanos indicare videntur, quæ propria temporum illorum et Christiano cuique apta documenta continent. Quæ inter illud commemorari maxime præstat, quod de fuga diserte tradit. « Nec quisquam, inquit, fratres dilectissimi, cum populum nostrum fugari conspexerit metu persecutionis et spargi, conturbetur, quod collectam fraternitatem non videat, nec tractantes episcopos audiat. Simil tunc omnes esse non possunt, quibus occidere non licet, sed occidi necesse est. Ubi cumque in illis diebus unusquisque fratrum fuerit a grege interim, necessitate temporis, corpore non spiritu separatus, non moveatur ad fugæ illius horrorem, nec recedens et latens deserui loci solitudine terreatur. Solus non est, cui Christus in fuga cōmēs est. Solus non est, qui templum Dei servans, ubicumque fuerit, sine Deo non est. Et si fugientem in solitudine ac montibus latro opprimit, fera invaserit, famæ aut sitis, aut frigus afflixerit, vel per maria præcipiti navigatione propter tempestas ac procella submerserit, spectat militem suum Christus ubicumque pugnacem, et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti præmium reddit, quod daturum se in resurrectione promisit. Nec minor est martyrii gloria non publice et inter multos periisse, cum pereundi causa sit propter Christum perire. Sufficit ad testimonium martyrii sui testis ille, qui probat martyres et coronat. » Hæc porro nota omnibus esse, maxime intererat, et qui hæc didicissent, sperabat Cyprianus, si forte quæstioni se impares crederent, et tormentorum metu trepidarent, fuga sibi eos consulturos, ne capti fidem violarent, nefariisque sacrificiis polluerentur.

XII. Postremæ exeuntis anni litteræ a Cypriano accepit Lucius Pontifex maximus, qui cum paulo ante, suscepto vix sacerdotio, in exilium actus esset, redux jam ad Ecclesiam suam magna omnium lætitia remeaverat. Hæc nimur ut Cyprianus rescivit, officii sui putavit esse, ut illi redditum gratularetur. « Et nuper quidem, inquit (epist. 58), tibi, frater charissime, gratulati sumus, cum te honore geminato in Ecclesiæ suæ administratione confessorem pariter et Sacerdotem constituit divina dignatio. Sedet nunc non minus tibi et comitibus tuis atque universæ fraternitati gratulamur, quod cum eadem gloria, et laudibus vestris reduces vos denuo ad suos fecerit benigna Domini et larga protectio, ut parcendo gregi pastor, et gubernandæ navi gubernator, et plebi regendæ rector adderetur; et appareret, relegationem vestram sic divinitus esse dispositam, non ut episcopus relegatus et pulsus Ecclesiæ deesset, sed ut ad Ecclesiam major rediret. » Sub finem ecclesiæ suæ studium erga eum commemorat, ei certam martyrii spem facit: « Representantes vobis per epistolam gaudium nostrum, fida obsequia charitatis expromimus, hic quoque in sacrificiis atque in orationibus nostris non cessan-

PATROL. III.

A tes Deo Patri et Christo Filio ejus Domino nostro gratias agere et orare pariter ac petere, ut qui perfectus est atque perficiens, custodiatur et perficiatur in vobis confessionis vestrae gloriosam coronam: qui et ad hoc vos fortasse revocavit, ne gloria esset occulta, si foris essent confessionis vestrae consummata martyria. Nam victima, quæ fraternitati præbet exemplum et virtutis, et præsentibus debet fratribus immolari. »

### ANNUS CHRISTIANUS CCLIII.

CYPRIANO EPISCOPO CARTHAGINENSI.

I. Consulatum inierunt C. Vibius Volusianus Aug. iterum, M. Valerius Maximus. Vexatos rursum Romæ Christianos, Lucii martyrium declarat, quo Cypriani vaticinium impletum est. Lauream enim ille adeptus fertur nonis martij, post quem Ecclesia Romana pontificatum Stephano detulit. Nec minus in Africa eodem tempore contra Ecclesiam sævitum esse, indicat Cypriani liber ad Demetrianum, sive is proconsul, sive proconsulis assessor fuerit, hostem certe christiani nominis acerrimum et crudelissimum, eumdemque sophistam ineptum atque maledicuum conviciatorem. In eo enim libro Cyprianus varia poenarum genera, quas tum Christiani subirent, sic enumerat (Ad Demet. p. 516. Voy. Bolland. t. iv. sept. p. 289): « Innoxios, justos, Deo caros domo privas, patrimonio spoliis, catenis premis, carcere includis, gladio, bestiis, ignibus punis; nec saltem contentus es dolorum nostrorum compendio, et simplici ac veloci brevitate poenarum. Admoveas lanidas corporibus longa tormenta, multiplicas lacerandas visceribus numerosa supplicia, nec feritas atque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis: excogitat novas poenas ingeniosa crudelitas. »

Nec vero alium in annum liber ille Cypriani referri potest, cum et Pontius (In vita Cypr. n. 7) scriptum ostendat post librum de Oratione Dominica, et Cyprianus ipse pestilentiae tempus designet (ad Demetr. p. 508 et 514), quæ hoc anno Africam invasit. Nam veterem illam calumniam Demetrianus in primis renovabat, quidquid adversi usquam existeter, quamcumque respublica calamitatem accepisset, Christianos jure accusari, eorumque causæ; qui numina contemnerent iratos Deos poenas violatae majestatis ab omnibus mortalibus repetere. Quam utique calumniam Cyprianus eo libro refutare aggressus hoc anno est, qui maxime reipublicæ insustus fore videbatur: Commemoratisque barbarorum incursionibus et sterilitate et fame, quibus malis jamdiu orbis Romanus afflictabatur, non Christianorum culpa, sed sceleribus Ethnicorum, quæ in dies crescebant; illa quoque adjecit (Ibid. p. 514): « Pestem et luem criminari, cum peste ipsa et lue vel detecta sint vel aucta crimina singulorum, dum nec infirmis exhibetur misericordia, et defunctis avaritia inhiat ac rapina. Idem ad pietatis obsequium timidi, ad impia lucra temerarii, fugientes morientium funera, et appetentes spolia mortuorum; ut

appareat, in ægritudine sua miseros ad hec forsitan A derelicos esse, ne posseint dum curantur evadere. »

II. Enim vero si quid Ethnici adversus Christianos de credulitate sua in tanta illa omniam trepidatione remiserunt; at aliis utique campis iis patait, in quo virtus eorum excurrere cognoscique posset. « Erupit post modum, » inquit Pontius (*In ead. vita*, n. 9), « dues dira et detestabilis morbi vastitas nimia, innumeros per diem populos a sua quenque sede abrupto impetu rapiens, continuatas per ordinem domos vulgi trementis invasit. Horrere omnes, fugere, vi-tare contagium, exponere suos impie, quasi cum illo poste morituro etiam mortem ipsam aliquis posset excludere. Jacebant interimi in tota civitate non jam copora, sed cadavera plurimorum, et misericordiam in se transeuntium contemplatione sortis annuitate flagitabant. » Hic tum Carthaginis frequentissimæ urbis aspectus erat: nec in tanta hominum clade tamquam miserabilis aquatore atque luciu, inter Ethnicos inveniebatur, qui curam suorum susciperet, opemque implorantibus subveniret. At non haec Christiani spectare immisericordes potuere, aut tot miseros in illa inopia et solitudine vel alienissimos sine subsidio esse passi sunt: quos etiam Cypriani oratio ad summa illa pietatis et misericordiae munia inflammaverat. Nam convocatam antea plebem egregii Evangelii documentis instituerat: « Non esse mirabile (*Pont. in vita Cypr.* p. 9), si nostros tantum debito charitatis obsequio soveremus: eum perfectum posse fieri, qui plus aliquid Publicano vel Ethnico fecerit; qui malum bono vincens, et divina clementiae instar exercens, inimicos quoque dilexerit: qui pro persequantium se salute, sicuti Dominus monet et hortatur, orabit » tum illa etiam addiderat: « Oriri Deus facit jugiter solem suum, et pluvias subinde nutriendis seminibus impertit; exhibetis cu-  
cja ista non suis tantum, sed etiam alienis; et qui se Dei etiam silini esse proficitur, cur non exemplum Patris imitatur? respondere nos decet natalibus nostris, et quos renatos per Deum constat, degeneres esse non congruit, sed probari potius in sobile traducem boni patris emulacione bonitatis. » Quid plura? vel desides animi Cypriani verbis excitati, mirabili omnium juvandorum studio exercere. « Distributa sunt ergo, » inquit Pontius (*In vita*, n. 10), « continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi, qui angustia paupertatis beneficia sumptus exhibere non poterant, plus sumptibus exhibebant, compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus cariorem. »

III. Verum inter has curas animadvertis Cyprianus, haud deesse, qui magnitudine calamitatis abjecti conciderent, et que summo Dei omnium Domini consilio et voluntate liebant, patienter tolerare, et æquo animo ferre nescirent: ne hos quidem oblitus, optimum ægritudini eorum remedium paravit, libro ad eorum institutionem prescripto, cui « de mortalitate » titulum fecit. Ostendere enim natus est, permulta esse bona, quæ ex ipsa morte in Christia-

B nos redundarent. « Quid affid», siebat (*De mortal.*), in mendo quam pugna aduersus diabolum quotidie geritur, quam aduersus jacula ejus et tela conficationibus assiduis dimicatur? cum avaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congres-sus est, cum carnalibus vitiis, cum illecebris se-cularibus assidua et molesta factatio est. Obsessa mens hominis et undeque diaboli infestatione val-lata, vix occurrit singulis, vix resistit. Si avaritia prostrata est, exurget libido; si libido compressa est, succedit ambitio; si ambitio contempta est, ira exacerbat, inflat superbiam, violentia invitat, invidia concordiam rumpit, amicitiam setos abducit. Cogeris maledicere, quod divina lex prohibet, competenter jurare, quod non licet. Tot persecu-tiones animus quotidie patitur, tot periculis pectus urgetur: et delectat hic inter diaboli gladios dia-stare, cum magis concupiscendum sit et optandum ad Christum subveniente velocius morte pro-pe-rare? » Atque hoc illæ primum in bonis numerabat, tot malis carere, sevumque bestiam atque eternum vita hac misera et caduca sustare. Sed illa etiam, quibus tum corpora afflictabantur, Christianis mala non esse docebat. « Hoc, » inquit (*Ibid.*), « quod nunc corporis vires sedulus influxum velet evicerat, quod in fauicum vulnera conceperas medullas ignis exextuat, quod assidue vomitu intestina quantiuntur, quod oculi vi sanguinis inerdecent, quod quorundam vel pedes, vel aliquæ membrorum per-tes contagio morbidae purerdimis amputantur, quod per jacturas et damna corporum, prorumpente lan-guiore, vel debilitatur incesus, vel eadibus obstrui-tur, vel cosecurus aspectus, ad documentum proficit fidei. Contra tot impetus vastitatis et mortis incon-cussi animi virtutibus congregati, quanta pectoris magnitudo est, quanta sublimitas inter resas generis humani stare eretur, nec ovis eis, quibus apes in Deum curia est, jacere prostrata. » Jam et tot mortes beneficij loco habendas esse contendebat. « Improvihi, » inquit (*Ibid. p. 155*), « et ingratius sumus, fratres dilectissimi, ad divina beneficia, nec quid nobis conferatur, agnoscimus. Excedunt ecce in pace tutæ cum gloria sua virgines, venientis Ani-christi minas et corruptelas et lupanaria nos disca-tes: pueri periculum lubricæ satellit evadant, ad contumelias atque innocentie præmium feliciter per-veniunt: tormenta jam non timet delicata matrem, metuq; persecutionis, et munus cruciatusque cari-ficis moriendo celeritate lucent. Pavore mortalitatis et temporis accenduntur tepidi, constringuntur remissi, excitantur ignavi, desertores compellantur, ut redeant, Gentiles coguntur, ut credant, velut si delinxi populus ad quietem vocatur, ad aciem re-cens et copiosus exercitus robore « fortiore colligitur, pugnaturus sine metu mortis, curvo prælata venerit, qui ad militiam tempore mortalitatis ac-cedit. » Hortatur postremo, ut mortem alacres con-temerent, et quo venturi essent lati cogitarent. « Patriam, » inquit (*Ibid.*), « nostram Paradisum

competamus : parentes Patriarchas habere jam cœpinos. Quid non properamus , et currimus , ut patriam , nostram videre , ut parentes salutare possimus ? Magnus illic nos carorum numerus exspectat , parentum , fratribus , filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat , jam de sua incolamitate secura , et adhuc de nostra salute sollicita . Ad horum conspectum et complexum venire quanta et illis et nobis in commune lætitia est ! Qualis illis cœlestium regnorum voluptas sine timore moriendi , et cum æternitate vivendi quam summa et perpetua felicitas .

IV. Sic jam philosophari didicerat Cyprianus , et haec sapientia , quam eloquentiae junctam habebat , subsidio tum atque solatio multis mortalibus fuit . Late enim vagata pestilentia est , et provincias passim in annos plures modo remissior , modo gravior vexavit . Ceterum hoc anno Christiani , quos hinc lues terrebatur , inde feralia principum edicta examinabant , relevati ex parte sunt , depulso periculo , quod religioni eorum ac fidei conflabatur . Maio enim mense nuncii venere , Gallum et Volusianum a militibus sublatos esse , eorumque loco C. Julium Æmilianum imperare , quem origine Maurum esse fama erat (Vict. in epist. ). Tertio autem aut quarto post mense , cum et hic ab exercitu occisus fuisset , nunciatum est , imperium penes P. Licinium Valerianum esse , qui diu virtutis laude floruerat , ac tum Christianorum studiosissimus ferebatur . Mox et pestilentiae modus aliquis positus videtur : nam conventus ab eo celebratos apparet .

V. Sed tristis omnino causa erat , quæ Cyprianum ad clericum populumque convocabandum impellebat . Litteras nempe ab episcopis Numidicis acceperat , barbaros magno numero in provinciam illam irrupisse , agros vastasse , captivos multos in his , et virgines in servitutem adduxisse . Rogabant autem episcopi illi numero octo et Cyprianum et totam ecclesiam Carthaginensem , ut pecunia aliquid captivorum redimendorum causa suppeditarent . Exstant vero adhuc Cypriani ad eos litteræ , antiquam illam charitatem mutuique amoris magnitudinem spirantes , quæ olim Christianos omnes tantopere commendabat ; atque ex his quid Cyprianus , quid Ecclesia præsterit , compertum habemus . Primum ut lecta epistola episcoporum fuit , fletum omnium et lamentationem fuisse , apparet . Cum maximo , inquit (epist. 60) , « animi nostri gemini et non sine lacrymis legimus litteras vestras , fratres charissimi , quas ad nos pro dilectionis vestrae sollicitudine de fratribus nostrorum et sororum captivitate fecistis . » Commiserationem autem benignitas illico ac liberalitas consecuta est , nam , ut addit Cyprianus , « omnia secundum litteras fraternitas cogitans et dolenter examinans , prompte omnes et libenter ac largiter subsidia munaria fratribus contulerunt , semper quidem secundum fidem suæ eruditatem ad opus Dei proni , nunc tamen magis ad opera salutaria contemplatione tanti doloris accensi . » Summa autem collat-

A stipis fuere duo millia et quingenti scutati nummi . Sic enim Cyprianus designat : « Misimus , inquit , sestertium centum millia nummorum , quæ istic in ecclesia , cui de Domini indulgentia præsemus , cleri et plebis apud nos consistentis collatione collecta sunt , quæ vos illic pro vestra diligentia dispensabitis . » Porro et illud Cyprianus episcopis notum esse voluit , quid quisque contulisset , et quare id vellet , præfatus est : « Ut autem , » ait , « fratres nostros ac sorores , qui ad hoc opus tam necessarium prompte ac libenter operati sunt , ut semper operantur , in mente habeatis in orationibus vestris , et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus repreäsentetis , subdidi nomina singulorum ; sed et collegarum quoque et consacerdotum nostrorum , qui et ipsi B cum præsentes essent , et suo et plebis suæ nomine quædam pro viribus contulerunt , nomina addidi ; et præter quantitatem propriam nostram , eorum quoque summulas significavi et misi : quorum omnium secundum quod fides et charitas exigit , in orationibus nostris et precibus vestris meminisse debetis . » Quo in loco intelligimus , ecclesiarum ex Africanarum morem fuisse , ut si quæ uspiam calamitas ecclesiam aliquam afflixisset , huic ceteræ communi studio quam possent opem afferrent . Sed in litteris Cypriani duo præterea admiranda sunt , primum quod postulationem episcoporum beneficij loco habuerit , alterum quod eos in auxilio implorando , quoties opus fuerit , ut numquam desides essent , commone fecerit . C « Maximas , » inquit , « vobis gratias agimus , quod nos vestrae sollicitudinis , et tam bonæ ac necessariæ operationis participes esse voluistis , ut offeretis nobis agros uberes , in quibus spei nostræ semina mitterenius , exspectaturi messem de amplissimis fructibus , qui de hac cœlesti et salutari operatione proveniunt . » Tum de periculo , quod eos urgere iterum posset , adjecit : « Et optamus quidem nihil tale de cætero fieri , et fratres nostros Domini majestate protectos , ab ejus modi periculis incolumes reservari . Si tamen ad explorandam nostri animi charitatem , et examinandam nostri pectoris fidem tale aliquid acciderit , nolite cunctari nuntiare hæc nobis litteris vestris , pro certo habentes , ecclesiam nostram et fraternitatem istic universam , ne hæc ultra fiant , precibus orare : D si facta fuerint , libenter et largiter subsidia præstare . »

VI. His defunctis officiis , Cyprianus e re christiana fore duxit , si animos jam misericordia commotos atque etiam tum calentes , libro de eo argumento in lucem emisso , soveret magis atque inflammaret . Itaque sub idem tempus opusculum aureum edidit quod « de Operæ et Eleemosynis inscriptum est , summis eos laudibus prosecutus , qui benigne de bonis suis ecclesiæ suppeditarent , unde egentium inopiae subveniretur . Ex quo etiam discimus , jam tum sacris in ædibus cavos stetisse cippos sive thesauros , in quos stipem quisque conjiceret : et morem item obtinuisse , ut panis et vinum ad sacrificium offerretur . Nam matronas quasdam , quæ hæc negligerent , sic perstringit (De op. et elem. p. 569) : « Locuples

et dives est et Dominicum celebrare te credis quæ Corban omnino non respicis, quæ in Dominicum sine sacrificio venis, quæ partem de sacrificio, quod pauper obtulit, sumis. » Fuisse etiam jam tum addictos singulis aliae urbis regionibus diaconos, qui egenorum nomina nossent, inopiamque levarent, credibile est. Certe in synodo, quam multis post annis sub Bonifacio actam accepimus (apud Hard. *Conc.* tom. II, p. 1082), cietur Gaudiosus et diaconus regionis quintæ: » ut exemplo urbis Romæ Cyprianus in primis diaconos, ejus modi creasse, iisque miserorum e plebe curam detulisse putandus sit, quam sub presbyteris gererent.

## ANNUS CHRISTIANUS CCLIV.

CYPRIANO, EPISCOPO CARTHAGINIENSI.

I. Consules dicti Augusti. P. Licinius Valerianus iterum; P. Licinius Gallienus. His consulibus, quietæ res Christianorum fuere; at res publica turbari barbarorum incursionibus coepit, et defectione provinciarum periclitari. Africa tamen in officio manebat; nec ulla Ecclesiæ molestia, nisi a domesticis hostibus afferebatur. Ex his fuit opulentus quidam civis Carthaginiensis, assecla Felicissimi, qui con-viciis Cyprianum quotidie appetebat, singebatque in eum falsa multa et probrosa, auctorem eum omnium malorum appellans, et quam posset bonorum animos ab eo abalienans. Nomen huic erat Florentius Pupianus, quem Cyprianus et fratrem vocat, quia Christianus erat; neque eum presbyterum aut episcopum fuisse, indicia ulla demonstrant. Multa enim vero a Pupiano patienter persessus Cyprianus, ut ab eodem litteras quoque accepit irreligiosas plane atque maledicas, hominem tandem refutare aggressus est, epistola gravissima ad eum scripta, in qua et dignitatem auctoritatemque suam, quam ille infringebat, acriter tuerit, adversarium et schismatis patrocinatorem, extra Ecclesiam esse declarat. « Unde, » inquit (*Epist. 69*), « scire debes episcopum in Ecclesia esse, et Ecclesiam in episcopo; et si quis cum episcopo non sit, in Ecclesia non esse, et frustra sibi blandiri eos, qui pacem cum sacerdotibus Dei non habentes obrepunt, et latenter apud quosdam communicare se credunt, quando Ecclesia, quæ catholica et una est, scissa non sit neque divisa, sed sit utique connexa, et cohærentium sibi invicem sacerdotum glutino copulata. » Ultima verba sunt: « Habes tu litteras meas, et ego tuas; in die judicii, ante tribunal Christi utrumque recitatibus. »

II. Alium habebat adversarium Cyprianus toti Ecclesiæ catholicæ infestum, Novatianum scilicet, qui longe jam plures, quam in Africa habuisset, extra Africam sectatores numerabat, nec e plebe solum, sed etiam e clero. Ex his facile princeps erat Martianus episcopus Arelatensis, multum indignantibus reliquis Galliarum episcopis, quos una professio Stephano Pontifici maximo catholicæ consensione jungebat. Quare ut multi apud Stephanum ipsum de ea re

A questi fuerant (Cyprian. *epist. 67*), sic Faustinus episcopus Lugdunensis, qui et dignitatem ecclesiæ Carthaginensis nosset, et Cypriani doctrinam summam virtute conjunctam non ignoraret, ad hunc quoque adversus Marcianum scripsit, et ab eodem impetravit, ut ipse etiam graves omnino litteras et vehementes mitteret ad Stephanum, et loco movendum Marcianum, ac successore dato Ecclesiæ proposcendum ostenderet. Pauca sane præfatus Cyprianus de Novatianorum durius ac severitate implacabili, sic Stephanum aggreditur: « Quapropter facere te oportet plenissimas litteras ad coepiscopos nostros in Galliis constitutos, ne ultra Marcianum pervicacem et superbum et divinæ pietatis ac fraternæ salutis inimicum collegio nostro insultare patiantur, quod nescium videatur a nobis abstentus, qui jampridem jactat et prædicat, quod Novatiano studens, et ejus pervicaciam sequens a communicatione se nostra segregaverit, cum Novatianus ipse quem sequitur, olim abstentus et hostis Ecclesiæ judicatus sit. » Tum hujus damnatione fusius commemorata, instare pergit: « Dirigantur, inquit, « in provincia et ad plebem Arelate consistentem a te litteræ, quibus abstento Marciano alias in locum ejus substitutatur, et gressus Christi, qui in hodiernum ab illo dissipatus et vulneratus contemnitur, colligatur. » Denique et de episcopo suspecto commoneri se maxime postulat: « Signifiea, » inquit, « plane nobis quis in locum Marciani Arelate fuerit substitutus, ut sciamus, ad quem fratres nostros dirigere, et cui scribere debeamus. » Porro morem Cypriano gessisse Stephanus, et Marcianum deturbasse putandus est, neque enim vetera diplacha Ecclesiæ Arelatensis (apud Mabill. *Ann. t. III, p. 452.*) Marcianum referunt: Sed quis ei suspectus fuerit, minus liquet. At Cypriano ne hoc quidem satis fuit, sed Novatiano ipsi repugnandum duxit, ne latius malum disseminaretur, et opusculo, quod « ad Novatianum haereticum » inscripsit, perversam ejus doctrinam et inexorabilem animum, divinarum Litterarum testimoniis usus, mire exagitavit.

III. Interea Hispanæ quoque ecclesiæ auctoritatem consiliumque Cypriani requirebant: Quo tempore episcopi ex Africa Carthaginem convenerant numero triginta sex (Cyprian. *epist. 68*). Ignotum erat nemini apud Hispanos, Basilidem episcopum ad legionem et Asturicæ, item Martialem episcopum Emeritæ, libellis idolatriæ commaculatos, et nefandorum scionorum conscientia vincios loco excidisse. Itaque successores utriusque jam dati fuerant, Basilidi Sabinas, Martiali Felix, qui et ad Cyprianum legati venerant. Sed Hispanos turbabat dejectorum episcoporum aadacia veterem honorem sibi vindicantium: Nam ejus rei causa Basilides Romam etiam profectus fuerat, et « Stephanum, » ut Cyprianus testatur, « secesserat, ut exambiret reponi se injuste in episcopatum, de quo fuerat jure depositus. » Nec minus fallax usus erat Martialis, ut locum et ipse teneret, unde ejectus fuerat. Lectis igitur ecclesiarum litteris et